

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2023**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>479.178.773</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	202.154.511	
Instrumentos Financeiros	111.594.519	
Operações de Crédito	156.949.698	
Outros Créditos	8.114.165	
Outros Valores e Bens	365.880	
<b>Permanente</b>	<b>18.918.645</b>	
Imobilizado de Uso	18.890.245	
Intangível	28.399	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>498.097.418</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>430.911.465</b>	
Depósitos	369.366.620	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	29.464.162	
Relações Interfinanceiras	22.409.886	
Relações Interdependências	53.220	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.649.565	
Outras Obrigações	7.968.013	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>67.185.952</b>	
Capital Social	36.413.388	
Reserva de Sobras	26.143.804	
Resultado do Ano Corrente	4.628.761	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>498.097.418</b>	

**Ivalino Martarello**  
Presidente

**Edinei Conrado Menegas De Vicentin**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2023**

Valores em  
reais

Descrição	04/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>5.530.919</b>	<b>23.762.194</b>
Operações de Crédito	2.651.832	11.134.775
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	955.465	3.984.738
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	11.323
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.923.623	8.631.357
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(3.804.423)</b>	<b>(13.870.336)</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.740.564)	(11.923.564)
Operações de Empréstimos e Repasses	(160.700)	(605.655)
Provisão para Operações de Créditos	(903.159)	(1.341.117)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.726.496</b>	<b>9.891.858</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.124.164)</b>	<b>(4.154.881)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	433.310	1.307.534
Rendas (Ingressos) de Tarifas	278.520	1.113.974
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.099.808)	(4.247.879)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(761.604)	(3.023.047)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(22.654)	(67.393)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	289.037	1.335.685
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(216.840)	(512.177)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(548)	(2.460)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(23.577)	(59.116)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>602.332</b>	<b>5.736.977</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>36.890</b>	<b>193.272</b>
Outras Receitas	52.163	254.479
Outras Despesas	(15.273)	(61.207)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>639.222</b>	<b>5.930.249</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(11.508)	(64.727)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(9.105)	(44.636)
Participações nos Resultados de Empregados	(81.440)	(238.651)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>537.169</b>	<b>5.582.234</b>
Juros ao Capital	(237.356)	(953.473)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>299.813</b>	<b>4.628.761</b>

**Ivalino Martarello**  
Presidente

**Edinei Conrado Menegas De Vicentin**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC